1) Act. Bor. III. p. 264. Act. Bor. I. p. 66.

2) Act. Bor. I. p. 66—72 et p. 402. — p. 404. litterae eiusdem argumenti sine dato.

3) Act. Bor. I. p. 70. et p. 402.

4) Act. Bor. I. p. 72.

lam potius pactionem mense Ianuario abbatibus de Lugna et de Linda intercedentibus factam, referendae sunt, de quo meum non est iudicare. Cogitari enim potest, abbates illos accuratius tantum conditiones definisse, quae in superioribus litteris minus perspicue expositae essent. Sin vero his litteris omnes totius pacti conditiones contentas fuisse, non sine aliqua veri specie coniicere licet, hoc pactum demum post renovatum Conradi et Guntheri privilegium factum esse statuere cogimur⁴⁾. Quamquam enim in hoc quoque pacto Christianus „in territorio Cholumensi, quidquid habuit dati sibi a duce Conrado vel ab ecclesia Ploczensi vel empti libere”, iisdem quae supra tetigimus sibi reservatis emolumentis²⁾, fratribus domus Teutonicae consert „ut ipsi sibi et omnibus suis successoribus sint parati contra paganos pugnaturi,” tamen non invenimus, Christianum tunc quoque postulasse, ut fratres Tentonici sibi etiam in terris paganis adhuc eripiendis, tamquam vasalli domino subiecti essent.

Anno sequente autem Christianus de terra Prussiae quoque dividunda, novam pactionem fecit³⁾ cum fratribus domus S. Mariae Teutonicorum, ut ipse quidem praetendit — „cum bona et spontanea voluntate, *amoto omni malo ingenio*⁴⁾, in terra Prussiae quae ad se ex iure et gratia sedis apostolicae spectare videatur, tam confirmatis quam confirmandis, impetratis et impetrandis, super omnibus tertiam ipsis (fratribus) conferens in perpetua proprietate possidenda cum omni fructu et utilitatis proventu terrae” — in reliquis sibi episcopali iurisdictione reservata.

Hoc eodem anno 1231 Christianus etiam Chulmensis terrae possessionem fratribus domus Teutonicae denuo confirmavit. Omni enim Conradi ducis donatione, *cum omni jure et proprietate sicut eam ab illo acceperat* atque „toto quod in eodem territorio Chulmensi ab episcopatu

1) v. supra p. 4.

2) Cod. Dipl. Pruss. No. XXV. p. 24. a. 1231. p. a. IV.

3) Voigtius hist. Pruss. T. II. p. 198. hanc pactionem iam mense Ianuario ponendam esse censet, antequam inter abbates de Linda et de Lugna de altera illa eiusdem mensis convenisset.

4) cf. Act. Bor. I. p. 411. a. 1231. bona voluntate donavimus.

Ploczensi in subsidium episcopatus Prussiae suscepérat, videlicet de ecclesiis conferendis et decimarum proventibus" Ordini concessa, non nisi eas possessiones quas ipse pretio emisset¹⁾), hoc pacto sibi videtur servasse, quantum quidem ex accusatione illa coniicere licet, quam aliquot annis post, cum servitute liberatus in Culmensem terram reversus esset, adversus fratres domus S. Mariae instituit²⁾). Sic, tertio iam anno postquam in Prussiam venisset, Ordo Teutonicus terrae Culmensis verus dominus factus est, terrae vero Prussiae, quamquam Gregorius Papa, totam hanc terram, ea parte excepta, quam Ordo non ipse in fidem christianam redigisset, ei contulerat, non nisi tertiam partem nactus est. Quem rerum statum usque ad annum 1233, quo Casimirus Cuiaviae dux Conradi filius terrae Culmensis omniumque ceterarum donationum possessionem quas Ordo Teutonicus a patre eius acceperat confirmavit³⁾), commutatum esse, nullis historicis documentis edocemur. Ordo autem non prius acquevit quam plenum ius a Conrado duce, a Friderico imperatore atque a summis Pontificibus concessum, sibi vindicasset.

Caput IV. De Christiani episcopi captivitate atque de Ordinis Teutonici, quam de ordine ecclesiastico reportavit, victoria.

§. 1.

Ut fratres domus S. Mariae propositum suum citius assequerentur, nihil aliud in causa fuit, quam belli evenitus. Anno enim 1232 nova expeditione sacra suscepta, civitatibusque Thorunensi atque Culmensi cruciferorum auxilio conditis, aestivo tempore anni 1233 bellum in Po-

1) Act. Bor. I. p. 411. a. 1231. s. D.

2) Act. Bor. I. p. 431.

3) Dreger. Cod. Dipl. No. XCII. p. 137.

mesaniam paratum est¹⁾. Quod periculum ut evitarent, Pruteni, ea sub lege ut pax sibi concederetur, se passuros esse ut baptizarentur, promiserunt. Qua impetrata, cum Christianus episcopus evangelii annuntiandi causa, se ad eos contulisset, omnium quae polliciti erant prorsus obliti, episcopum captum abduxerunt; qui, quamvis cruciferorum exercitus anno 1234 ineunte magnam ad Sorgunam Pomesanis cladem afferret, tamen usque ad Samlandiae²⁾ littora deportatus, sex³⁾ demum annis post in libertatem redactus est.

§. 2.

Nulla sane quam haec ipsa Christiani episcopi captivitas occasio, Teutonico Ordini magis accommodata offerri potuit videri, ut iura et possessiones de quibus tam diu cum Christiano episcopo certaverat, sibi arrogaret; eaque tam prospero eventu usus est, ut Christianus ex captivi-

1) Voigt. hist. Pruss. LH. p. 229. sqq, et p. 244.

2) Cod. Dipl. Pruss. No. LH. p. 49. Greg. IX. litt. X. Cal. April. a. XV. (1240).

3) Christianum episcopum, non ita multo ante X. Cal. April. a. 1240 ex captivitate reversum esse, ex Gregorii IX litteris hoc ipso die scriptis patet, quibus episcopo permittit, ut obsides, qui pro illo sese in captivitatem tradidissent, 800 marcis solveret ab iis exigendis, qui quum admonitionum nulla habita ratione, ferrum sal et alia necessaria paganis detulissent, excommunicationis sententiam subierant. Neque multo ante initium anni 1240 Christianum fuisse liberatum ex Guilelmi quoque quondam Mulinensis episcopi litteris, III. Idus Febr. datis, videtur effici. Ex quibus cum cognoscamus, lite inter Conradum filiumque Boleslaum duces, et fratres domus Teutonicae de terra Luboviae orta, fratres ducibus terram illam sibi vindicantibus respondisse „se non credere terram de Lubowe pertinere ad ducem C. vel B. filium eius, sed ad Prutenos qui possideant eam usque ad praesens, cum quibus eam divisuri sint,” in eam inducimur opinionem ut suspicemur futurum fuisse ut, si Christianus iam ante longius tempus reversus fuisse, Guilelmus legatus apostolicus non plane immemor fuisse iuris, quod Prussiae episcopus de eadem terra habuit. cf. Cod. Dipl. Pruss. No LII. et No. LI.

tate reversus, frustra in principatu recuperando omnibus viribus eniteretur. Fratres enim domus Teutonicae non solum sese totius terrae Culmensis atque Prussiae dominos constituerant, sed etiam ius „de conferendis ecclesiis” soli exercebant¹⁾ atque peregrinos sibi subiectos esse, et ad auxilium sibi solis ferendum, cogi posse contendebant. Quia de causa Christianus, qui iam antequam caperetur, magna parte auctoritatis sua cedere coactus esset, cum anno 1240 rediisset, gravissimis Ordinis accusationibus Gregorium Papam adiit, ut ab ipso, fratribus Teutonicis a summa republica exclusis, in pristinum statum restitueretur. In quantum enim Christiani episcopi relationi fides habenda est „fratres Ordinis Teutonici iure episcopali, quod cum non mediocri episcopi contumelia sibi arrogaverant, turpissime abutebantur, sacerdotes pro arbitratu suo vel instituentes vel a munere removentes; civitatem autem castrum et ecclesiam episcopalem quam hostiliter invaserant, ne ruribus quidem decimis aliisque proventibus ad mensam episcopi pertinentibus relictis, cum tota terra Culensi contra pactiones iuramento firmatas „totaliter tenebant occupatam, recens baptisatos porro, fidei iuramentum episcopo integrum servare cupientes, diversis afficiebant cruciatibus, Prutenos catechumenos autem baptismi gratiam adipisci desiderantes, ne scilicet pagani ad fidem conversi fortiores et potentiores quam ipsi domini eorum fierent, quominus *christiano insignirentur characterem* impediebant. Christiano autem episcopo tam infestos se gesserant, ut eum neque a Prutenis captum defenderent, neque consilio et mandato apostolico obsequentes, redimendum curarent²⁾.” — Sed tantum aberat, ut his accusationibus Christianus episcopus quod voluit efficeret, ut Gregorius Papa, etsi episcopo et

1) Act. Bor. I. p. 432.

2) Act. Bor. I. p. 430 — 432.

S. Afrae praeposito Misnensibus mandaret „quatenus adhortarentur fratres (domus Teutonicae), ut ab ipsius episcopi et ecclesiae suae omnimoda molestatione desisterent,” tamen bene persuasus, in civitate adhuc condenda, militari maiorem quam ecclesiastico ordini iniungi deberi potestatem, leges ferret Christiano quidem episcopo minime gratas, rei autem instituendae quam maxime accommodatas.

§. 3.

Iam enim illo ipso tempore quo Christianus episcopus in captivitate versabatur, Gregorius IX Papa, Non. Aug. p. a. VIII (1234), non solum terrae Culmensis¹⁾ possessionem iterum²⁾ Ordini Teutonico confirmavit, sed etiam totam Prussiae terram, tam eam quae „ex exercitu christiano suffragante” (cuius adiumenta Christianus in suam solius gratiam interpretabatur) expugnata erat, quam omnes partes nondum expugnatas, ne quis hanc possessionem impugnare posset, in ius et proprietatem b. Petri suscepit, eamque domui Teutonicae cum omni iure et proventibus in perpetuum libere possidendam dedit³⁾). Praeterea autem, nulla ratione habita privilegiorum ab Innocentio et Honorio Papis Christiano impertitorum „dispositioni Sedes apostolicae reservavit, ut per ipsam — ordinaretur de construendis in terra Prussiae ecclesiis et instituendis ibidem clericis, episcopis et praelatis aliis, nec non de providendo quod iidem de praefata terra congruam haberent portionem.”

Eandem donationem litteris quoque V Idus Sept. eius-

1) „in terra nomine Colmen quam a Christianis longis retro temporibus habitatam (C. Dux) vobis pia liberalitate donavit, prout in eiusdem privilegio super hoc consecro plene conspeximus contineri.” Cod. Dipl. Pruss. p. 34.

2) cf. supra Cap. III. §. 5.

3) Cod. Dipl. Pruss. No. XXXV. p. 34.

dem anni ad Conradum ducem scriptis confirmavit¹⁾); quem, propter liberalem largitionem Ordini factam valde laudatum, adhortatus est, ut fratres Hospitalis S. Mariae „ab omni offensione defenderet tam in personis quam bonis eorum et praecipue in illa parte Prussiae” (ea scilice parte excepta quae episcopo vocando erat destinata) „quam ipsi Christiani exercitus subsidio subiecissent, vel imposterum subiugarent, curamque haberet, ut nullam ab aliquo parentur iniuriam vel iacturam, sed potius pace gauderent et quiete²⁾.” Qua adhortatione Gregorius Papa, quantum equidem rerum statum perspicere possum, prohibere voluit, quominus Christianus e captivitate redux, denuo terrae Prussicae principatum sibi vindicaret.

§. 4.

Quibus decretis cum Gregorius Papa Ordinem Teutonicum, non ordini ecclesiastico sive episcopis sed soli sedi apostolicae subiectum, unicum terrae Perussiae dominum constitueret, ordinem quoque ecclesiasticum plane aliam ab eo, quam ab Innocentio et Honorio Papis constitutionem accipere debuisse, ultro liquet. Cuius constitutionis ratio haec erat, ut Gregorius, datis Christiano episcopo privilegiis prorsus neglectis, „ne quid in rebus ecclesiasticis ordinandis sine Ordinis Teutonici consensu

1) Voigtio hanc Gregorii IX confirmationem propter litem, quae inter Ordinem et Conradum ducem obtinuerit, datam esse contendenti (hist. Pruss. T. II. p. 263.) equidem assentiri non possum, Tres enim litterae eodem die V Idus Sept. a. 1234 scriptae, (Cod. Dipl. Pruss. No. XXXVI. No. XXXVII. No. XLII.) quibus Gregorius Conradum ducem, Massoviae et Cuiaviae episcopos et Guilelmum legatum apostolicum adhortatur, ut fratres domus S. Mariae T. „assiduo favore confoveant, sua munimine eos roborando,” nihil, quo viri docti sententia sufficiatur, continent. Neque enim ex eo, quod Conradus propter terrae Dobrinensis et Luboviae possessionem, in quas vere dubium fuit utri maius ius esset, litem Ordini movit, recte concluditur, Conradum etiam Culmensis terrae atque Prussiae possessionem Ordini abiudicavisse.

2) Cod. Dipl. Pruss. No. XXXVI. p. 36.

et consilio susciperetur" ediceret. Huic enim legi quam primum anno 1234 Guilelmus Mutinensi quondam episcopo ad res ecclesiasticas in Prussia ordinandas illuc missus praescripsit¹⁾, etiam sequente tempore ut vis sua maneret, curam habuit, cum anno 1236, Ordinis possessionibus felici successu amplificatis atque Pomesania exercitus Christiani et Henrici Misniae Marchionis auxiliis expugnata²⁾, mandaret, ut „cum tantum de Prussiae partibus christiano dominio esset subiugatum, ut ibidem possent limitari dioeceses et episcopi institui, *de consilio et assensu dilectorum filiorum praceptoris et fratrum Hospitalis S. Mariae T.*, limitaret dioeceses ac tres de fratribus praedicatorum institueret ac eosdem etiam ascito canonico episcoporum numero, consecraret³⁾." Cui mandato, post aliquot annos per quos nihil nobis de rebus ecclesiasticis traditur, a successore demum Gregorii Papae, satisfactum est.

§. 5.

Gregorio IX anno 1241 mortuo⁴⁾, Innocentius IV in rebus Prussicis tractandis et iudicandis, Gregorii vestigiis diligentissime institut. Eodem enim consilio, IV Cal. Aug. anni 1243, episcopo quondam Mutinensi commendavit, ut finibus terrae Prussiae fidei christiana conciliatae iam latius adiunctis, „*de fratrum domus S. Mariae consilio*, in ipsa Prussia et coniuncta sibi terra Culmensi limitaret dioeceses⁵⁾." Terrae autem Prussicae inter episcopos atque Ordinem distribuendae, Guilelmus legatus apostolicus, IV instantis Iulii eiusdem anni, hunc modum summi Pontificis auctoritate constituerat, ut „fratres praedicti quia to-

1) Gruber. Silva Document. No. L. IX. Cal. Mart. p. a. VII. Dogiel Cod. Dipl. T. V. p. 13.

2) Voigt. hist. Pruss. II. p. 278—282.

3) Cod. Dipl. Pruss. No. XLVII. p. 46. III. Cal. Iun. p. a. X.

4) Voigt. II. p. 424.

5) Cod. Dipl. Pruss. No. XLVI. p. 54. p. a. I.

tum pondus expensarum et proeliorum sustinerent et quia oporteret eos infeudare terras — duas partes integre haberent cum omni proventu, et episcopus sive episcopi tertiam integre cum omni iurisdictione et iure, salvis tamen episcopo in duabus partibus fratrum illis omnibus, quae non possent nisi per episcopum exerceri¹⁾."

Hac lege effectum est, ut Ordo Teutonicus pariter in Prussia ordine ecclesiastico superior esset, quam in Livonia Gladiferi Alberto episcopo erant inferiores. Neque dubium est quin, ut in Livouia fratres militiae Christi viribus suis militaribus confisi, perpetuo episcopo resistebant, sic in terra Prussiae episcopi item auctoritate sua ecclesiastica freti, perpetuo Ordinem Teutonicum impugnassent, nisi alia quaedam lex tale quid conantibus obstitisset, qua usu receptum erat, ut ex quatuor Prussiae episcopis, tres semper fratres essent clericci, Ordinis Teutonici. Sed priusquam, quomodo hae leges introductae sint, satis explicare possimus, opus est ut paucis doceamus, quae maxime res impedimento essent, quominus statim instituerentur.

§. 6.

Christianus episcopus, ut supra vidimus, in libertatem redactus, Ordinem Teutonicum gravissimis accusationibus persequens, nullo modo dominatu ab Innocentio et Honorio Papis ipsis concessso, cedere voluit. Quum enim Guillelmus legatus ex norma modo commemorata, conversam Prussiae regionem in tres episcopatus divisisset, atque terra nondum conversa a flumine Pregore usque ad flumen Memele quarto episcopatui assignata, primam dioecesin terrae Culmensis ita limitasset „ut ad episcopum pertinere illud duntaxat quod de communii consensu et voluntate episcopi Prussiae ac fratrum Hospitalis S. Mariae et hominum in eadem terra Culmensi manentium ordinatum

1) Dreger. Cod. Dipl. CLVIII. p. 243.

esset, quando primo ad inhabitationem illius deserti, homines intrassent¹⁾).” Christianus episcopus non contentus, unam tantum sibi ex his dioecesisibus attribui, Ordini Teutonico per omnia adversari non desiit. Ut enim ex Innocentii IV litteris²⁾ intelligimus, Christianus episcopus, Ordinem Teutonicum usque data opera cruciferorum auxilio privare studens, redemptione votorum crucis assumptae, quam Gregorius IX³⁾ fratribus Hospitalis S. Mariae iusserat contribui, iniuste usurpanda, se in dispertiendis indulgentiis praeter aequum et bonum prodigum præbebat⁴⁾. Quam pervicaciam Innocentius IV primo minus male interpretatus, Priori fratum Ordinis praedicatorum Magdeburgensi mandavit, ut Prussiae episcopo assiduis et gravibus monitis suasor auctorque esset, ut is summi Pontificis gratiam et favorem promereri vellet. Postea tamen, cum Christianus ordinem inimicissime persecui non desineret, XVII Cal. Febr. p. a.⁵⁾ II ei sic minatus est „nisi unam quam mallet de Prussiae dioecesisibus eligeret ut debet, in qua ei nulla alia potestas committeretur quam episcopis dioecesanis ac loci ordinariis, ex tunc omni eligendi facultate interdiceretur.” Sic tandem Christianus episcopus necessitati non cedens, adversa fortuna oppressus, supremum diem obiit⁶⁾. Quo defuncto, episcopatuuu partitionem in modum supra descriptum mox institutam esse, invenimus.

1) Dreger. p. 242.

2) Cod. Dipl. Pruss. No. LXII. p. 58. XVII. Cal. Febr. p. a. II. (1245).

3) C. Dipl. Pruss. p. 55.

4) Cod. Dipl. Pruss. No. LVII. p. 55. Cal. Oct. p. a. I. (1243).

5) Cod. Dipl. Pruss. No. LXII. XVII. Cal. Febr. (1245).

6) Lucae Davidis Chron. Pruss. T. II. p. 94.

§. 7.

Culmensi episcopatui, cuius descriptio prius facta et supra a me exposita nunc etiam retenta esse videtur, Heidenicum episcopum iam anno 1247 fuisse praepositum, ex privilegio civitati Elbingensi mense Aprili eiusdem anni impertito, intelligimus.

Pomesaniae episcopatus, inter Ernestum episcopum iam anno 1247 designatum et Ordinem Teutonicum, XV Cal. April. anni 1250 partitus est²⁾.

Varmiae accuratior descriptio sub Anselmo, secundo huius terrae episcopo, anno 1255 confecta est³⁾.

Samlandiae, quam legitime describere Henrico de Strittberg⁴⁾, primo episcopo, cordi prorsus non fuerat, tertiam partem integrum Ioannes demum episcopus anno 1322 accepit⁵⁾.

Summae potestati, quam hac episcopatum partitione Ordo Teutonicus sibi conciliaverat, ne forte ulla ex parte ecclesiastici ordinis auctoritas officeret, alia quam dedit lege prospicere studebat, qua *ne alii cuidam, quam Hospitalis fratribus clericis munus episcopale committeretur*, cautum est. Iam enim V Cal. Sept. anni 1250 favore et gratia Petri legati apostolici et Innocentii IV Papae, Anselmus frater clericus domus Teutonicae, *Varmiae* episcopus vocatus est⁶⁾. Henricus de Strittberg *Samlandiae* primus episcopus eidem ordini adscriptus erat, quo sive anno 1274 sive anno 1275 defuncto⁷⁾, Fridericus episcopus Merseburgensis summi Pontificis mandato obsequens, ut Ordinis Teu-

1) Voigt, hist. Pruss. II. p. 475.

2) Voigt. II. p. 481.

3) Voigt. II. p. 488.

4) Voigt. III. p. 93.

5) Voigt. IV. p. 353.

6) Voigt. II. p. 485.

7) Voigt. III. p. 93.

tonici fratrem clericum episcopali sedi praeficeret, Christianum de Muehlhausen episcopum elegit ¹⁾). In episcopatu *Culmensi* iam Fridericus Heidenrici successor, ex fratribus clericis Hospitalis S. Mariae electus est ²⁾). In episcopatu *Pomesaniae* denique, etiam Albertus Ernesti successor, Ordinis frater erat ³⁾.

Sed quo firmius concordiae vinculum ordinem ecclesiasticum et Ordinem equestrem Teutonicum circumdaret, tertia hac lege constituebatur, ut *capitula* quoque non nisi ex fratribus clericis Ordinis componerentur; quod in *Culmensi* quidem episcopatu Ordo domus Teutonicae iam sub Friderico episcopo assecutus est ⁴⁾). In *Pomesania* Albertus episcopus „de consensu et licentia Magistri Prussiae Conradi de Tierberg” anno 1284 capitulum instituit, quod ex fratribus tantum clericis Ordinis compositum erat ⁵⁾. Non minus Christianus episcopus, assentiente Magistro, capitulum Samlandiae eodem modo instituit anno 1285 ⁶⁾, cui adeo ius episcopum sibi eligendi datum est, subiuncta tamen hac conditione, ut clericus semper Ordinis frater esset ⁷⁾. Solum Varmiae capitulum ab Anselmo anno 1264 institutum et maiore quam cetera libertate instructum sic ea usum est, ut Anselmo mortuo, nemo iam ex fratribus Ordinis episcopus crearetur ⁸⁾. Neque tamen hoc prohibuit, quominus, cum tres ex quatuor Prussiae episcopatibus Ordini Teutonio subiecti essent, fratres domus S. Mariae ab

1) Voigt. III. p. 344.

2) Voigt. III. p. 544.

3) Voigt. l. l.

4) Voigt. III. p. 545.

5) Voigt. III. p. 546.

6) Voigt. III. p. 548.

7) Voigt. III. p. 550.

8) Voigt. III. p. 546.

ordinis ecclesiastici inimicitiis satis tuti, nullaque difficultate coerciti, potestatem suam amplificare pergerent. Etenim ne archiepiscopalii iis auctoritas obesset, sunmus Pontifex anno 1251 quartam promulgavit legem Ordini utilissimam. Nam Albertus, Armaghanus quondam archiepiscopus¹⁾, qui Guilelmo Mutinensi quondam episcopo a. d. 1244 Romam revocato²⁾, praeter legationis munus archiepiscopalem dignitatem Prussiae ac Livoniae et Esthoniae adeptus erat, quum iprivilegiorum Ordinis nulla habita ratione³⁾, in episcopali dignitate fratribus clericis Ordinis attribuenda⁴⁾, papalibus mandatis non obsequeretur⁵⁾, Innocentius IV, eodem archiepiscopo qui a. 1249 promittere debuerat „se nunquam sedem in Prussia constiturum esse, nisi hoc de bona fratrum processisset voluntate⁶⁾,” a legationis munere moto⁷⁾, anno sequente statuit, ut archiepiscopi Prussiae et Livoniae semper in Rigensi civitate haberent sedem suam archiepiscopalem.

Ex his igitur perspicuum est, Pontifices Romanos ipsos, auctoritatis ecclesiastici ordinis in terra Prussia arctius circumscribendae, potestatis vero militaris Ordinis fratrum Teutonicorum augendae, auctores fuisse; contrarium consilium in Livonia secuti sunt, in quam rem ut accuratius inquiratur, pluribus quam quae mihi in promptu erant, subsidiis opus est.

1) Voigt. II. p. 473.

2) Voigt. II. p. 668.

3) Voigt. III. p. 13.

4) Gruber. Silv. Doc. No. LVII. Cod. Dipl. Pruss. No. LXX. et No. LXXIX. Voigt. III. p. 30.

5) C. Dipl. Pruss. No. LXXXII. p. 18.

6) Baczko hist. Pruss. I. p. 259. IV. Id. Ian. a. d. 1259. Voigt III. p. 8.

7) Cod. Dipl. Pruss. No. LXXXVI. p. 81. Voigt. III. p. 18.

Excursus I. De tempore quo Christianus episcopus Romam profectus sit?

Innocentius III, in litteris II Non. Sept. p. a. XIII (a. d. 1211) scriptis, de Christiano et Philippo agens, his verbis utitur „sicut iidem monachi nuper ad sedem apostolicam venientes, nostro apostolatui referarunt¹⁾.“ In his verbis, quin vox nuper ad proxime praeteritum ipsius anni 1211 tempus referatur, nihil impedit, cum Innocentius hac voce eodem sensu utatur, donationem a Warpoda Pruteno, Christiano episcopo oblatam, confirmans²⁾. Ceterum, liet Christianus iam anno 1210 Romam iter suscepit, tamen hoc non Chronicus Sereni verbis a Voigto allatis³⁾, quod anno 1209 primos praedicatores genti Prutenorum missos esse tradit, probari potest, cum ipse Voigtius alio loco Chronicus Alberici, quod iam anno 1207 principium Christianitatis diffusae ponit, sequatur auctoritatem. Neque magis Viro docto assentiri possum, ubi Baczkonem sequens⁴⁾, Christianum anno 1214 alterum iter Romam suscepisse asserit⁵⁾. Ad exemplum enim Alberti Livoniae episcopi, Christianum quoque opinatur Warpodam atque Suavabuno, Prutenos principes, Romam esse stipatum; Lucas autem David, unicus scriptor, qui talem aliquam opinionem suadere velle possit videri, aliquot Prutenos dicit, vel cum Christiano vel sine eo, anno laudato Romam sese contulisse, non aliis ille narrationem suam testimentiis confirmans, quam Innocentii litteris supra a

1) Act. Bor. I. p. 249.

2) cf. Act. Bor. I. p. 260. „dilecti filii Philippi Pruteni, qui olim dicebatur Warpoda, baptisi *nuper* apud sedem apostolicam.“

3) hist. Pruss. I. p. 434.

4) Baczko hist. Pruss. T. I. p. 93.

5) Voigt. hist. Pruss. I. p. 411.

me allatis, in quibus quidem secundi Christiani itineris, nulla fit mentio ¹⁾).

Excursus II. De tempore quo Christianus sit episcopus vocatus?

Anno 1213 Christianum nondum episcopum vocatum fuisse, ex Innocentii litteris IV Idus Aug. p. a. XV et Id. Aug., ad abbates in generali capitulo Cisterciensi constitutos et ad duces Poloniae et Pomeraniae scriptis, videatur clarum esse; in his enim Christianum cum Philippo et ceteris sociis, dilectum filium suum sine alio ulla honoris additamento, appellat, eumque, quod certe si iam tunc episcopus fuisse, hoc modo non fecisset, archiepiscopi Gnesnensis curae et protectioni commendat. His causis inducor, ut ex donatione, quam Calissiae dux anno 1212 „episcopo et . . . abbatii de Pruzia” obtulit, quamque Honorius III post a. 1218 confirmavit ²⁾), Christianum iam anno 1212 episcopum vocatum esse minus recte concludi arbitror; eum vero non post annum 1215 episcopum vocatum esse, ex litteris intelligitur, quas Innocentius III XII Cal. Martii p. a. XVIII „venerabili fratri episcopo Prussiae” scripsit ³⁾; accedit quod Chronicon quoque Montis Sereni hoc eodem anno Christianum episcopum esse consecratum testatur ⁴⁾.

Excursus III. De terra Culmensi, Christiano episcopo, a Conrado Massoviae duce et Gunthero Massoviae episcopo, dono data.

Quum gravissimae, inter Christianum episcopum et Ordinem Teutonicum, de terrae Culmensis possessione,

1) Act. Bor. I. p. 260 et 261 XII. Cal. Martii p. a. XVIII. a. d. 1215.

2) Cod. Dipl. Pruss. No. VII p. 9.

3) Act. Bor. I p. 259.

4) Chron. Montis Sereni ad ann. 1215.

dissidias ortas videamus, quaerere aequum est, quid utriusque in illam iuris fuerit? Totum atque integrum territorium Culmense cum omni iure ducali, episcopo Christiano datum esse, ex litteris, quibus Honorius III, XIV Cal. Maii p. a. XII a. d. 1223, donationem Ploczensis episcopi et Conradi ducis confirmat¹⁾, videre licet, quibus haec continentur „cedentibus Christiano, praedictis episcopo Ploczensi et capitulo, decimas et omnia iura spiritualia cum possessionibus, quae *in terra Culmensi* — obtinebant, idem dux *terram eandam* cum quibusdam villis et castris consistentibus in eadem, ut in praedictis litteris plenius continetur, donavit.” Quamvis igitur Conradus in litteris, quae Non. Aug. anno 1232 evulgavit, dicat „se partem praedicti Culmensis territorii donare Christiano episcopo,” hoc tamen ita intelligendum est, ut partem eam designasse videatur, quam ipse proprio iure possideret, iis bonis atque possessionibus exceptis, quae a Plocensi episcopo Christiano commissae atque in iisdem litteris separatim confirmatae essent. Hanc enim donationem ad totam terram Culmensem pertinuisse, ex hoc etiam probari potest, quod Conradus in iisdem litteris constituit, ut „quicunque terram Culmensem habuerit, omnes proventus ipsius terrae cum episcopo Prussiae dimidiare atque insuper decimam temporalium de parte sua episcopo dare debeat.” Neque tamen liquet, num dux statim anno 1222, ut promiserat, bona sua cuncta tradiderit. Quamquam enim definite declarat, se Christiano 100 villas et 100 haereditates conferre, subiunctis tamen his verbis „quorum possessionum et vil- larum villas istas ad praesens consero,” non nisi 23 enu- merantur, unde ducem reliquas tempore quo has litteras

1) Act. Bor. I p. 272.

scripsit, adhuc retinuisse, suspicio oritur. — Ex pactione quoque quam Christianus mense Ianuario a. 1230 cum Ordine Teutonico fecit ¹⁾), dubium fortasse alicui videri possit, num tota terra Culmensis Christiano propria ad dicta fuerit; testatur enim Christianus se „terram quam in *Culmensi territorio* tum per titulum emptionis tum per collationem Conradi ducis tum per consensum — episcopi et capituli Ploczensis, pleno iure — adeptus esset, fratribus domus Teutonicae — contulisse.“ Post, pagina sequente, subiungit „omnes eandem terram inhabitantes, tam feudales, quam alios, Prutenos expugnare in propriis expensis et episcopatui ipsius subiicere debere.“ Verum tamen, ceterae conditiones quae in eadem pactione ad eandem terram spectant, totam terram Culmensem intelligendam esse, aperte docent, neque voce „aliorum“ alii ulli videntur significari possessores, quam ipsi fratres Ordinis Teutonici. In hanc denique sententiam, Gregorii quoque IX litterae, episcopo et praeposito Misnensibus scriptae ²⁾ faciunt, quibus legitur „ceterum in terra Culmensi quam idem partim eleemosynis principum catholicorum atque aliorum fidelium pretio comparavit, partim ex donatione Conradi ducis et — episcopi et capituli Ploczensis ad opus episcopatus sui obtinuit.“ Quamobrem, etiamsi ante adventum Ordinis Teutonici Conradus dux ipse bona quae-dam in terra Culmensi possidebat, multo tamen maiorem partem, Christiani episcopatui subiectam suisse, non est quod dubitemus. Igitur, si dux propria adhuc in terra Culmensi bona possidebat, ad illa spectare putandae sunt litterae Christiani, V Non. Maii a. 1228 scriptae ³⁾, quibus

1) Act. Bor. I p. 407.

2) Act. Bor. I p. 431.

3) Act. Bor. I p. 395 cf. *supra* Cap. III §. 4.

Ordini Teutonico „decimas in iis bonis remittit, quae Conratus licite ei conferre potuerit;“ sin nulla possidebat, illas de iis bonis quae ipse Christianus sua sponte Conrado ut Ordini Teutonico traderet, contulerit, interpretandas esse certum est. Utut est, Ordinem cum Conrado duce coniunctum, possessionibus iis quas Conradus ei commisisset, non contentum, terram quoque a Christiano dengatam sibi arrogasse, pro explorato habemus. Quae quum ita sint, iure mireris, quid sit quod Voigtius vera contentionis causa quae inter Christianum episcopum et Ordinem Teutonicum obtainuerit, non satis perspecta, initio Christianum Ordini amicum, Conradum inimicum fuisse, opinetur. Affirmat scilicet ¹⁾, Conradum ducem, Non. Cal. Maii a. 1228 non nisi eam partem terrae Culmensis Ordini conferre potuisse, quam anno 1222 Christiano nondum impertivisset. Pagina 192 idem Vir doctus dicit, Hermannum Balk, parvum Conradi ducis sinceritati fidem, ut Culmensis terrae donatio novis litteris accuratius definiretur, postulasse, eoque in causa fuisse, ut terrae illius donatio anno 1230 denuo confirmaretur, Pagina 198 hanc profert sententiam, Ordinem, maiore parte terrae Culmensis a Conrado duce confirmata, de minore, quam Christianus habuerit, cum Prussiae episcopo novam iniisse pactionem.

Excursus IV. Quis primus Ordinis Teutonici advocandi consilium ceperit?

Voigtio ²⁾ dubium non est, quin Christianus episcopus primus Ordinis Teutonici advocandi consilium ceperit;

1) hist. Pruss. II p. 186.

2) hist. Pruss. II p. 160.

quamvis enim Boguphalus ¹⁾ testetur, Conradum Massoviae ducem „ad consilium Guntheri, Hospitalariis terram Culmensem“ concessisse, cuique tamen planum fore censet, pro Gunthero legendum esse Christianum, neque hoc loco de Gunthero Plocensi episcopo sermonem esse posse; ego contra, hac quidem in re, Boguphalo (anno 1252 mortuo) ut omnium qui supersunt scriptorum antiquissimo, maiorem quam ceteris fidem habendam esee, omnibus coniecturis certius esse confido. Quamquam enim Voigtius in suam sententiam, Dlugossi quoque, Miechovii aliorumque minoris auctoritatis historicorum, testimonia assert; Dlugossum tamen de industria narrationes, quas Dusburgius de fratribus de Dobrin et de fratribus domus S. Mariae profert, inter se confudisse, haud difficile est ad probandum, si quis hos scriptores diligenter inter se comparare velit; Miechovium autem Dlugossum descriptsse, oculis potest diiudicari.

Dlugossus.

„Pruteni — Culmens. et Lumbicens. terras, per insultus et excursiones clandestinas vastare coeperunt. Ad quorum compressionem, Conradus dux Massoviae, fratres cruciferos, qui dicebantur milites Christi, rubeo ense et cruce signatos, accersiit et castrum Dobrzin ut contra Prutenos debellarent, eis tradidit. Sed illis non proficiuntibus et te-

Dusburgius.

Hoc loco Dlugossi verbis, *sed illis non proficiuntibus*, quibus explicationis causa sequentia subiunguntur, *et tenuem resistentiam barbaris opponentibus*, ad comparisonem cum Dusburgio instituendam inducimur, qui Conradum dicit cogitasse de Ordine domus Teutonicae advocando „ex quo videret, quod fratres milites Christi per

1) apud Sommersberg. T. II p. 59.

nuem resistentiam barbaris
opponentibus, terrae p^raedictae Culmens. et Lubucens.
fuerunt penitus desolatae et
destructae“¹⁾.

Quae comparatio, quo accuratius instituatur, eo magis
ab omnibus, Dlugossum Dusburgium ante oculos habuisse,
intellectum iri arbitror.

„Conradus Massoviae dux,
cum terras suas haberet cum
eisdem barbaris Prutenis vi-
cinas et coterminas, multi-
pliciter gravatus et afflictus,
septem fratres cruciferos de
domo Teutonica Ordinis Sti
Sepulchri Dominici Hiero-
solymitani, quorum Hermannus
Ballie de Salca Primicerius et Magister habebatur
in sui auxilium ex Almania
de consilio Christiani epi-
scopi Culmensis, viri reli-
giosi de ordine Cistercien-
sium accersiit. In primario
quoque eorum adventu in ca-
stro Dobrzin a quo fratres
Dobrzinenses appellati sunt,

eum ad hoc instituti, *non pro-*
ficerent in hac causa“²⁾.

Septem fratres apud Dlu-
gossum nominati conficiun-
tur, si duo illi apud Dusbur-
gium nominati³⁾, quorum
iterum p. 58 mentio fit com-
putantur eum quinque fratri-
bus qui p. 60 adduntur, ex
quibus unus est Magister Her-
mannus de Balk, cuncti de-
nique p. 64 quoque appellantur
his verbis „continuo hi
fratres septem habebant na-
ves etc.“ Verba Dlugossi
„de consilio — accersiit,“
deprompta sunt ex Dusburgii
Part. II c. IV p. 32, quo loco
de Ordine fratrum militiae
Christi sermo est et ex eius-
dem cap. I p. 28. Verba „in

1) Dlugossi hist. Polon. ed. Lips. p. 631.

2) Dusburg. Chron. Pruss. T. II c. V p. 33.

3) Chron. Pruss. p. 34 „misit itaque dictus Magister (Hermannus
de Salza) fratrem Conradum de Landsberg et quandam alium fratrem
sui Ordinis ad ipsum ducem Poloniae.“

ipsos locat. Processu vero temporis eis castrum et oppidum Niezsow cum villis Murznow, Orlow et cum suis attinentiis donat, largitur et consignat; cum autem aliquot secundis usut proeliis, adiuvantibus illum fratribus cruciferis, stragem ingentem in Prutenos didisset, precibus assiduis Henrici cum barba, Wratislaviae et Slesiae ducis persuasus, de consilio consortis suaे ducissae Agafiae et filiorum suorum, Boleslai, Casimiri et Semovitae nec non praelatorum et baronum terrarum suarum, vide licet Guntheri episcopi Plocensis, Michaelis episcopi Cuiaviensis, Christiani episcopi Culmensis, Pacoslai comitis Dersoviensis, terras Chelmensem et Luboviae infra fluvios Ossam, Drevanacam et Vislam sitas, in quibus barbari Rogow castrum et oppidum et alios munitio-nes occupaverant, eis inscribit et donat, *licet de facto*

primario — adventu — appellati sunt¹ item Dlugossus ex Dusburgii Part. II c. IV hausit. Strages ingens qua Conradus Prutenos afflixerit quin ad suum arbitrium a Dlugosso excogitata sit, non dubitari potest, cum eandem rem Dusburgius c. IV p. 34 alio prorsus modo narret, testes autem quorum consilio Conradus terram Culmensem fratribus donaverit rursus ex Dusburgio desumpti sunt²), apud quem praelati quoque et barones a Dlugosso additi nominantur p. 34 ineunte. Ceterum Dusburgius dicit, Conradum „fratribus domus Teutonicae praesentibus et futuris dedisse terram Culmensem et Lubowiae — cum omni iure et utilitate, quibus ipse et progenitores sui posse derunt in perpetuum possidendam — renuntiantem omni actione *iuris vel facti*, quae sibi aut uxori suaे vel filiis sive successoribus posset competere in eisdem²);

1) Chron. Pruss. p. 35.

2) Chron. Pruss. l. l.

non de iure, cum in praeiudicium regni Poloniae, donationem ipsam Conradus dux non poterat aliquatenus fecisse“¹⁾.

„In ea autem terrarum Culmensis et Luboviae per Conradum Massoviae et Cuiaviae ducem donatione fratribus cruciferis facta, id primum et praecipue fuit eautum, et ad id se tam Mag. Hermannus quam fratres cruciferi patentibus litteris astrinxerunt, quod Prutenicae terrae et cuiuslibet alterius sub barbaris conquirendae possessio debebat inter Conradum ducem suosque filios et successores Poloniae principes et Magistrum atque Ordinem cruciferorum *ex aequo partiri* et terrarum Culmensis et Luboviae donatio, terra Prutenica conquisita, irritari et ad Conradum suosque successores pleno iure devolvi“²⁾.

ad quae verba Dlugossus respondet, Conradum terram illam dedisse fratribus — *licet de facto, non de iure.*

Dusburgii autem testimonium Conradum terras modo comminemoratas, fratribus in perpetuum possidendas dedisse, Dlagossus verbis „id primum et praecipue fuit eautum — devolvi,“ conatur infringere, quae ex Dusburgo aperte deprompta sunt³⁾ „convenerunt ipse dux et fratres (militiae Christi) sub his pactis, quod ipsi *aequaliter dividerent* inter se terram infidelium, quam possent sibi cooperante Domino imposterum subiugare.“ Falso enim Dlugossus ad fratres Ordinis Teutonici refert, quae necessario ad fratres militiae Christi referri debent⁴⁾.

1) Dlug. p. 644.

2) Dlug. l. l.

3) Chron. Pruss. p. 32.

4) Hartknochius ad Dusburg. p. 38 annot. e) scriptoribus Polonicis.

Iam ad Miechovium progrediamur.

„Interea Conradus Massoviae dux feritate et frequentibus incursionibus Prussorum plurimum attritus, de consilio Christiani episcopi Culmensis, religiosi de ordine Cisterciensium, vocavit de domo Teutonica septem fratres ordinis sepulchri dominici Hierosolymitani, nigram crucem in albo pallio ferentes, quorum Magister et Primicerius erat Hermannus Balke de Salea et ipsos in castro Dobrin locavit“¹⁾.

Miechovius.

„Hermannus vero Magister Ordinis post reliquit fraterem Conradum de Landisbergk qui cum auxilio ducis Conradi Massoviae, in littore Vistulae a. d. 1231 locavit castellum Vogelsang. — In arbore quoque quercus aliud castrum aedificavit; locavit et civitatem Thorun eamque postmodum in priorem locum transtulit, coepitque ex his locis Prutenos impetere et eorum incursionses prohibere. Fabricarunt etiam Pruteni duo castra, unum supra Vistulam ultra Thorun, quod vocarunt Rogow, aliud iuxta

Dlugossus.

„Reliquit autem Hermannus de Salea Magister Ordinis in locum suum fratrem suum de Landisberg, Conradum, qui cum auxilio ducis Conradi Massoviae — in littore Vislæ — aedificavit castellum quod vocatur Vogelsang; ex quo coepit Prutenos impetere et eorum subitas incursionses prohibere. — Conradus Massoviae dux cum fratribus cruciferis — in arbore quercus castrum aedificavit; locavit et tunc civitatem Torun, quam postmodum in altiorem transtulit locum. Pruteni vero — duo castra

qui a Dusburgio discrepant, enumeratis „fortasse dicit“ scriptores Poloniici confuderunt acta haec (cum Ordine Teutonico) cum actis cum fratribus de Dobrin initis.“

1) cf. supra verba ex Dlugosso allata. Miech. Chron. Pol. I. III. c. 34.

Thorun in loco ubi nunc
stat antiqua Culmensis ca-
thedra^{“ 1).}

stra erigunt, unum iuxta Vis-
lam ultra Torun, quod voca-
tur Rogow, aliud iuxta To-
run in eo loco, ubi nunc anti-
qua Culmensis civitas ex-
stat^{2); cf. Dusb. Part. II}
^{cap. 8 p. 58, cap. 9 p. 60,}
^{Part. III cap. 1 p. 64, cap. 7}
^{p. 87, cap. 8 p. 89.}

1) Chron. Pol. I. 1.

2) Dlug. p. 645.

V I T A.

Ernestus Adolfus Herrmann natus sum Dorpati die XXV mensis Martii anni MDCCCXII, patre Carolo Theodoro, matre Catharina Elisabetha Zimmermanni filia. A parentibus summa diligentia atque religiosa fide educatus, per sex annos et dimidium urbis patriae Gymnasium frequentavi; deinde, quum a die XXVII mensis Junii anni MDCCCXXIX usque ad diem XXI mensis Februarii anni MDCCCXXXIII universitatis litterariae Dorpatensis civitati adscriptus essem, ad philologica imprimis atque antiquae historiae studia incubui; post, mense Junio eiusdem anni examine ad primum honorum in philosophia gradum impetrandum absoluto, linguae Armeniae operam dedi, cui etiam primum, quod anno MDCCCXXXIV Berolini degebam semestre hibernum, vacui. Ultimis duobus studiorum academicorum annis, fideliter omnibus, iisque optimis quae mihi offerrentur opportunitatibus usus sum, ut totum me historiae recentioris atque medii aevi studiis addicerem, ad quae serius quam cuperem, viam mihi patefactam esse, doleo.